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Настоящая работа посвящена проблеме перевода поэзии абсурда с учетом её прагмастилистических аспектов. Испокон веков литература, являясь формой отражения общественного сознания и высвечивая социально значимые явления, быт и культуру того или иного народа, представляет собой один из важнейших способов познания мира. Поэзия как один из типов литературного произведения является диалогом между автором и читателем, где последний посредством знакомства с текстом не только расширяет свой кругозор, но и вступает в незримое взаимодействие с поэтом. Читатель рефлексирует, мысленно отвечая на подразумеваемые автором вопросы, тем самым строя с ним диалог, на основании которого, в конечном счете, делает определенные выводы. Так, можно говорить о том, что поэтический текст представляется в некотором роде способом коммуникации между писателем и читателем. В подобной коммуникации цель достигается в том случае, если читатель испытывает эстетическое удовольствие от прочитанного поэтического текста, поскольку поэтическая функция у такого текста — ведущая.
При передаче поэтического текста на язык перевода перед переводчиками встает непростая задача: необходимо перевести стихотворение таким образом, чтобы сохранить не только смысловую нагрузку высказывания, на которой основывается акт коммуникации поэта и читателя, но и передать эстетическую составляющую поэтического текста. Особенно трудным вопросом для переводчиков является перевод именно поэзии абсурда. Данный жанр принципиально отличается от других тем, что абсурдность изложения мысли автора ввиду используемой им языковой игры требует от читателя обращения к подтексту произведения, в который закладывается оригинальная прагматическая составляющая высказывания. Следовательно, для полноценного понимания текста поэзии абсурда иноязычным читателем автору перевода необходимо выстроить определенный ассоциативный ряд и использовать подобные оригинальным связи текста и подтекста (иногда — претекста) с целью сохранения прагматической составляющей переводимого текста на языке перевода.
Помимо сохранения коммуникативно-повествовательного аспекта стихотворения, написанного в жанре абсурда, переводчик не должен утратить его формы и структуры. В этом случае немаловажную роль играет стилистический аспект перевода, поскольку для переводчика особой трудностью представляется передача различных выразительных средств, используемых автором исходного текста. Их перевод требует преобразований, помогающих сохранить или с минимальными потерями модифицировать исходную эмоционально-эстетическую информацию.
Так, рассмотрение прагмастилистических аспектов исходного стихотворения помогает воссоздать оригинальную концепцию поэтического текста в коммуникативном плане и сохранить или максимально точно передать в переводе способ организации языковых единиц исходного текста.
Актуальность данной работы обусловлена, с одной стороны, интересом исследователей и переводчиков к текстам данного жанра в рамках современной научной когнитивной парадигмы, с другой — наличием сравнительно небольшого количества исследований, посвященных изучению прагмастилистических аспектов англоязычной поэзии абсурда, пользующейся большой популярностью у читателей, и проблемам ее передачи на русский язык.
Теоретическую базу выпускной квалификационной работы составляют исследования по литературоведению (Э. Каммертс, Е. В. Клюев, Н. Корнуэлл), переводоведению (С. Влахов, С. Флорин, В. Н. Комиссаров, Ю. Найда, П. Ньюмарк и др.), теории коммуникации (Г. П. Грайс, Р. О. Якобсон и др.) и стилистике (Н. С. Болотнова, В. В. Виноградов и др.).
Объектом исследования являются образцы поэзии абсурда, вышедшие из-под пера таких поэтов, как Л. Кэрролл, Э. Лир и С. Миллиган, а также их переводы на русский язык, выполненные Б. Заходером, Г. Кружковым, С. Маршаком, В. Набоковым, Д. Орловской, В. Смоленским и др.
Предметом исследования выступают языковая репрезентация прагматики и стилистики абсурда и стратегии ее передачи в переводах Б. Заходера, Г. Кружкова, С. Маршака, В. Набокова, Д. Орловской, В. Смоленского и др.
Целью исследования представляется выделение и системное описание прагматических и стилистических особенностей перевода англоязычной поэзии абсурда, а также выявление и систематизация способов перевода стихотворений данного жанра с учетом вышеупомянутых особенностей.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Определить понятие абсурда в философии и литературоведении и вывести определение поэзии абсурда, изучив феномен англоязычной поэзии абсурда XIX—XX вв.;
2. Изучить прагмастилистические особенности абсурдистского поэтического текста на примере произведений Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана;
3. Разработать классификацию переводческих приемов с учетом необходимости передавать языковую игру, которая часто составляет основу абсурдистского поэтического текста;
4. Проанализировать и сопоставить оригинальные и переводные тексты отобранных стихотворений;
5. Выявить и описать способы перевода поэзии абсурда с учетом ее прагмастилистических особенностей на материале стихотворений Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана.
Материалом исследования являются оригинальные абсурдистские поэтические тексты Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана в количестве 15 стихотворений, а также варианты их переводов на русский язык, выполненные Б. Заходером, Г. Кружковым, С. Маршаком, В. Набоковым, Д. Орловской, В. Смоленским и др., в количестве 49 стихотворений. Выбор оригинальных стихотворений, проводившийся методом целенаправленной выборки, и их переводов, проводившийся методом сплошной выборки, обусловлен доступностью материалов и, прежде всего, принадлежностью отобранных материалов к жанру поэзии абсурда.
В работе использованы следующие методы исследования:
1. метод целенаправленной выборки;
2. метод сплошной выборки;
3. метод лингвистического описания;
4. метод структурно-семантического анализа;
5. метод лингвостилистического анализа;
6. метод прагмалингвистического анализа;
7. метод переводческого анализа;
8. метод сравнительно-сопоставительного анализа.
На защиту выносятся следующие основные положения:
1. Поэзия абсурда представляет собой стилистически особым образом организованные поэтические тексты, для которых характерны видоизменение причинно-следственных связей, нарушение принципов кооперации, неподчинение законам рациональности, а также реализация людической функции, актуализирующаяся в игре со смыслом и формой слов.
2. К числу самых распространенных прагматических особенностей поэзии абсурда можно отнести нарушение принципов кооперации, алогизм, а также реализацию поэтической и людической функций языка. Отличительной стилистической особенностью поэзии абсурда является языковая игра, которая создается при помощи использования различных звуковых искажений, ономатопов, неожиданных авторских эпитетов и сравнений, авторских окказионализмов, лексических и грамматических деформаций, апозиопезиса, анафоры и других стилистических средств.
3. Наиболее удачной стратегией передачи текста англоязычной поэзии абсурда с точки зрения сохранения прагматики и стилистики текста оригинального произведения является стратегия квазиперевода. Данная стратегия представляет собой сочетание переводческих трансформаций и деформаций.
4. Между оригинальными текстами поэзии абсурда и их переводами, отобранными для исследования, прослеживаются некоторые различия в композиционно-синтаксической, лексической и стилистической организации текстов (например, различия в ритмической организации), а также в использовании средств художественной выразительности. Тем не менее, неизменными остаются основной стилистический прием, задействованный автором оригинала, основа сюжета поэтического текста, наполненного различными алогизмами, а также людическая составляющая оригинала и его прагматическая направленность.
5. Единицей перевода выступает текст стихотворения, что позволяет сохранить оригинальную прагматическую направленность. С точки зрения трансформаций наиболее частотными способами перевода рассмотренных текстов являются генерализация, транслитерация и различные грамматические замены (например, замены типов предложений). К наиболее показательным деформациям в текстах переводов можно отнести различные добавления и опущения, которые могут использоваться как независимые трансформации, так и совместно в рамках приема компенсации, а также прием расширения стилистического средства.
Научная новизна работы определяется тем, что в ней предпринята попытка создания оригинальной классификации способов перевода абсурдистских поэтических текстов с учетом их прагматических и стилистических особенностей.
Теоретическая значимость данной работы состоит в возможности расширения научно-исследовательской базы об исследуемых прагмастилистических аспектах перевода поэзии абсурда.
Практическая значимость работы определяется возможностью применения теоретического и практического материала, касающегося проблем перевода поэзии абсурда, в ходе проведения ряда лекционных и практических занятий по художественному переводу, составления методических рекомендаций и тренировочных упражнений для студентов, обучающихся по программам переводческого направления. Представленные в работе структурированные материалы по теме и обилие практических примеров могут также быть полезны начинающим переводчикам.
Апробация работы проводилась в рамках XXV Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ с докладом «К вопросу о принципах квазиперевода поэзии абсурда».
Диссертационное исследование объемом 121 страница носит традиционный характер и состоит из введения, двух глав с выводами, заключения, библиографии, насчитывающей 100 наименований на русском и английском языках, а также двух приложений (объемом — 48 страниц) к основному тексту работы.
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Глава 1. Поэзия абсурда в переводе

1.1. Понятие абсурда в гуманитарной науке
1.1.1. Определение понятия «абсурд» и история возникновения термина
Понятие «абсурд» относится к числу популярных в терминосистеме целого ряда гуманитарных дисциплин и тем самым представляет особый интерес для изучения. Феномен абсурда прослеживается во многих областях гуманитарного знания, таких как философия, культурология, языкознание и литературоведение. Абсурд также применим к описанию некоторых законов математики и логики. Для того, чтобы дать определение рассматриваемому феномену, проследить за его возникновением и проявлением в философских трактатах и произведениях искусства и литературы, требуется вывести более четкое определение самого понятия, которое является одним из самых расплывчатых и неопределенных в гуманитарном дискурсе. И хотя предполагается, что в современном значении концепция абсурда впервые описывается у С. Кьеркегора в трактате «Страх и трепет» (1843), исследование проблемы и ее истоков было отражено еще в идеях античной риторики и логики (Kierkegaard 1974).
Согласно словарям, слово «абсурд» ("absurdus") происходит из контаминации латинских слов "absonus" (какофонический) и "surdus" (глухой). Филолог-германист Ф. Клуге считает, что данное понятие «может быть возведено к общему понятию звукоподражательного слова "susurrus" — «свист» (Kluge 1989: 6). Автор «Историко-этимологического словаря современного русского языка», П. Я. Черных, разделяет позицию Ф. Клуге и в определении понятия «абсурд» указывает на то, что корнем этого слова является "suer" (шепчущий). П. Я. Черных предполагает, что слово "surdus" в дальнейшем скрестилось именно со словом "susurrus", являющимся производным от корня "suer" (Черных 1993: 23). О. Д. Буренина, со ссылкой на «Thesaurus Linguae Graecae» (1831), в своей статье об абсурде указывает на родственность латинского слова греческому "ἀπ-οδός", «нескладный, негармоничный» (Буренина 2004: 9). Греческое заимствование через латынь перешло во многие индоевропейские языки, и поэтому имеет в них схожую форму (ср. англ. "absurd", нем. "das Absurde", фр. "absurde", итал. "assurdo" и т. д.) (Marwald 1968).
Еще со времен античности феномен абсурда не был четко определен, а само понятие «абсурд» выступало в трояком значении. Понятие абсурда, означавшее у ранних греческих философов нечто нежелательное, связанное с противоположностью гармонии и космоса, отождествлялось с понятием хаоса. Тем самым абсурд выступал как эстетическая категория, выражающая отрицательные свойства мира.
Кроме того, под абсурдом греки понимали логический тупик, то есть место, где рассуждение приводит размышляющего к очевидному противоречию или к явной бессмыслице и, следовательно, требует смены вектора мышления. Таким образом, под абсурдом понималось отрицание логики как центрального компонента рациональности.
В латинском языке понятие абсурда осмыслялось с точки зрения философии и религии. Объективизация абсурда начинается с трудов ранних христианских мыслителей: в богословских принципах Августина (354 — 430 н. э.) и в еще более ранних размышлениях римского теолога и судейского оратора Тертуллиана (160 — ок. 220 н. э.). Тертуллиану принадлежит знаменитое высказывание "Mortuus est Dei filius: prorsus credibile est, quia ineptum est". Данное высказывание о конфронтации религиозной веры и знания, более известно в апокрифической форме: "Credo quia absurdum est", которое можно перевести следующим образом: «Верю, потому что абсурдно, следовательно, верю потому, что это противоречит разуму». В противоположность пониманию абсурда как эстетической или логической категории, Тертуллиан видит в данном понятии предпосылки божественного опыта, который не подчиняется ни чувствам, ни разуму. Подчеркивая разрыв между библейским откровением и древнегреческой философией, он утверждает веру именно в силу ее несоразмерности с разумом (Буренина 2004: 9—10).
Так, еще с античных времен абсурд рассматривается через призму различных знаний о мире. Абсурд как понятие, относящееся к эстетической категории, понимается как выражение негатива, указание на отрицательные свойства мира. Слово «абсурд» также вбирает в себя понятие логического абсурда как отрицание логики, и обозначает девиацию или исчезновение смысла. В-третьих, абсурд, с точки зрения религии, воспринимается как божественное проявление, не укладывающееся в рамки разума и противостоящее законам логики, и считается метафизическим понятием.
[bookmark: _Hlk100492873]С течением времени понятие «абсурд» становится одним из основных понятий терминологического аппарата логики, философии, эстетики, культурологии, литературоведения и лингвистики. Поскольку возможности дать единое определение понятию «абсурд» не существует ввиду его многоплановости, абсурд и обозначаемая им ситуация определяются в соответствии с научной областью, в которой они используются. В наиболее общем смысле абсурд в гуманитарных науках понимают как бессмыслицу, неразумность, глупость, противоречие, утверждая отсутствие смысла (Бородаенко 2017: 10).

1.1.2. Феномен абсурда в гуманитарном знании
В. В. Бородаенко в работе «Тема абсурда в художественном мире А. П. Чехова» отмечает, что абсурд как понятие рассматривается в рамках некоторых гуманитарных и естественных направлений: эстетического, логического, религиозного, философского, социального, культурологического, литературоведческого и лингвистического (Бородаенко 2017). Наиболее значимыми для рассмотрения направлениями в данной работе представляются литературоведческое и лингвистическое. Для того, чтобы понять, что понимается под абсурдом в данных областях гуманитарного знания, необходимо рассмотреть их более детально.

1.1.2.1. Понятие абсурда в лингвистике
Лингвистический абсурд является одним из наиболее важных проявлений общекультурного феномена абсурда. О. В. Кравченко определяет лингвистический абсурд как ненормативную, не предполагающую особой знаковой конвенции, не соответствующую реальной дискурсивной ситуации языковую конструкцию, состоящую из значимых единиц и семантически противоречащую сложившейся языковой картине мира (Кравченко 2009: 142).
Сущность лингвистического абсурда по О. В. Кравченко состоит в противодействии появлению безальтернативных способов мышления, консервативности знаний и истины, формированию «единственно верного» взгляда на мир и «правильной» идеологии, в преодолении различных барьеров, стоящих на пути человеческого познания. Лингвистический абсурд, по мнению О. В. Кравченко, отражает процессы, происходящие в сознании как отдельной личности, так и языкового коллектива в целом, направленные на расширение горизонтов познания и утверждение мировоззренческого выбора (Кравченко 2009).
Предметом изучения в лингвистике абсурд стал лишь в середине XX века. Говоря о связи абсурда и смысла, лингвист В. Ю. Новикова отмечает, что в лингвистике данные понятия не рассматриваются в качестве взаимоисключающих, поскольку вопросы лингвистического абсурда анализируются на примерах исследования проблемы формирования и понимания человеком речи и создании на ее основании различных текстовых сообщений. По мнению лингвиста, наиболее актуальным представляется изучение того аспекта сознания и функционирования абсурдных субстанций, который непосредственно связан с порождением и интерпретацией смысла. Изучение взаимодействия абсурда и смысла в лингвистике В. Ю. Новикова считает релевантным на основании того, что традиционное противопоставление данных понятий не в полной мере отражает суть абсурда, поскольку данное явление может принимать вариативные языковые формы и служить источником возникновения смысла в изначально не предполагающем этого контексте. Изучение проблемы номинации и интерпретации смысла в его соотношении с абсурдом может послужить источником для исследования лингвопрагматического выражения проблемы значения абсурдных языковых единиц (Новикова 2001).
В работе «Теория литературы абсурда» Е. В. Клюев полагает, что наиболее распространенной является точка зрения, согласно которой абсурд рассматривается как противоположность смысла и отождествляется с нелепостью, тривиальной бессмыслицей и глупостью. С коммуникативной точки зрения, его традиционно интерпретируют как наличие сбоев и несогласования между элементами смысла. С точки зрения содержания, абсурдные единицы, являющиеся средствами языковой номинации, обусловлены смыслом как в замысле автора, так и в сознании коммуникантов, проявляющих к данным единицам индивидуальную степень внимания.
С данных позиций, пишет Е. В. Клюев, абсурдные единицы представляются как одна из специфических форм речевого поведения языковой личности, явления необычной категоризации и их выражения средствами языка, в чем проявляются личность говорящего, его воображение и языковые предпочтения. Лингвистический абсурд, как правило, является результатом создания новой формы и нетипичного сочетания существующих языковых единиц. Создание автором подобных нестандартных конструкций происходит в соответствии с индивидуальной, личностной категоризацией мира, стремлением писателя показаться оригинальным или остроумным. Так, можно утверждать, что абсурдные единицы не являются семантически бессмысленными и поддаются интерпретации (Клюев 2000).
Таким образом, абсурд в лингвистике предполагает существование альтернативы устоявшимся языковым нормам, тем самым способствуя всестороннему развитию языка, и, как результат, человеческой мысли.

1.1.2.2. Понятие абсурда в литературе
Лингвистический абсурд находит свое отражение в литературе. В английской терминологии существуют понятия "absurdist fiction" и "literary nonsense". Первое в полной мере соответствует русскоязычному понятию «литература абсурда». Профессор русской литературы Н. Корнуэлл понимает его как жанр новелл, пьес и поэзии, в которых поднимается проблема поиска смысла жизни персонажами, чьё поведение и поступки могут быть охарактеризованы как крайне бессмысленные (Cornwell 2006, цит. по Е. В. Заюкова 2022: 480). Писатель и переводчик Э. Каммертс отмечает, что по сравнению с вышеуказанным определением "literary nonsense" представляется как более широкая категория литературы, охватывающая тексты, которые сочетают бессмысленное с осмысленным (Cammaerts 1926, цит. по Е. В. Заюкова 2022: 480).
[bookmark: _Hlk100493161]Абсурд как компонент художественного произведения довольно распространен в классической и современной литературе и нередко становится объектом исследования в литературоведении. Однако одной из проблем изучения данного феномена является вопрос терминологии. Абсурд, парадокс, нонсенс являются понятиями смежными, но не тождественными, и поэтому каждый из представленных терминов требует более глубокого анализа с целью их дифференциации.
При рассмотрении соотношения понятий «абсурд», «парадокс» и «нонсенс» следует отметить, что каждое из представленных понятий являлось предметом исследования многих гуманитарных наук. К концу XX — началу XXI вв. во многих научных сферах были сформированы разные подходы к пониманию нонсенса, которые сводятся к его интерпретации как логической игровой системы (Sewell 1952), бессмысленности и нелепости (Ивин 2001), разновидности логического абсурда (Baier 1967) или игрового абсурда (Карасик 2009), особой формы комизма (Lecercle 1994).

[…]

‘BONIOTION,

Crennio onmioke
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TTes rpoxycu,

'KorerKy no-Tramsony.
Tereps raxr
Browmerer.

i ipocu TaprioHy.
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nowaTona
Jlew, umecTimiit b
Hxyeaxa Secrapromsi,

Hernocnaruit st
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ALionis flerce:
His teeth can pierce
“The skin ofa postman's

Ttserves him right
That, because of his bite,
He gets 1o leters you see.
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“Just the place for a Snark!’, the Bellman ctied,
As helanded his crew with care;
«.»
“Just the place for a Snark!’, have said it twice:
‘That alone should encourage the crew.
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B mycTsise, waxoiin
axynoi,
‘Hanome, 3HoeM
packanensiol,
Jles, npoxomw A
6o00noi,
Crenmo ommoke:
noumansona.
170 7%e? OB Tereps
yemum,
TpyCTIT, HecunCTHEE 11
cxyuaent:

XOTS OH O%EHE, O%€HD
coom,

Homcem onBe

noyugem.
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Tlew nporyeu,
HaOpaBIics cut,
KorerKy nosumasony.
Tenieps 2asem
B riovise Hern.

Tmrmipocr napdory.
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KT Hanpacko
noumatsona
Jler, IBBeCTHBIIT 306UsK
Hxycaxa
Gecnapoornrsui,
‘Her niocammit st

Kycau...
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AlLionis fierce:

‘His teeth can pierce
The skin of a postman's knee.
Ttserves himright
‘That, because of his bite,
He getsno letters you see.
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B nycmumie, uawcion u crynots,
Hanouse, snoew packaentior,
Jles, rpoxorwt BA BOTIOTION,
CEET IO OIIIOKE TIOITATHOHA.
10 5%e? OH Terleph IPYCTIT,
TpyCTIIT, HECIACTHBIIL, IT CKyHaeT:
XOTs1 OH O4eHb, ORHE CBIT,

Ho IHceM O He IOy <zer.
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A Lionis flerce:

‘His teeth can pierce
The skin of a postman's knee.
Trserves himright
‘That, because of his bite,
He getsno letters you see.
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Jlen poxycro,
Hagpasuumcs cur,

Teneps raser

Brioyrse geT.

Hounpocu napoory.
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Remember, tho’, he’s from the jungle—
He once ate my Aunt and Ungle.
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XOT, — B [DKYHITIIX 1posscuean—
JIAIEKY C TETKOI — B pas CKEBAL
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Soinyoursuitof striped pjamas
Promiseyouwillnever harm us.
Tfyou say you don’tgive ahoot, you
See, someone will have to shoot you!
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The Belfman himselfthey all praised to the skies—
Such a carriage, such ease and such grace!
Such solemnity, too! One could see he was wise,
‘The moment one looked in his face!
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‘OOeruaiL, He MPsHA 17143,
Yino e mponewss Gorsie wac,
/A HeTo, /10 3pOK,

S cnymy ceffac Kypok,

T T0TOBS TOTIA SAITTATE!

s nuwswcans: nonocamoi!
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Tiger, figer, inthe night
How canyou see withouralight?
Toseparate your foes from friendes
‘Are you wearing contactlenses?
Remember, tho’, be's fiom the

image224.png
jung]e,
Heonce ate my Auntand Ungle.
Eafing people st fnice:
Wouldn'tyou rather cwry or rice?
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Tip, nup, impy7THO B HOYD
BTIBOpyKOGH IDEBORMOYS?
Ommans mpyseit om cxseprs, -
Bemagim TESE! 7151, BABSPEO?
Xoms, - B IHCYHITIX TPOOHIBAT —
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JTATBKY C EmKOIT - B pas coreeBaL
Ecrms moreit! Tor- kaprepricn?
Movrcem yune - kappiL, pric?
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Timp, o natip, cBemo TOpsL,
Morkerms 151 663 orp
Pesmrnums, pacoess pas, Koo

B0t 2, a xamo mapoit pac?
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T, BosMOKHO, Ham 11 3py2, Ho
yoRacHo GsapyK. JaBeITI CRopee
T,

Bellb OCHIABITT HOTBAO JDRITETBT
Tt om ménymsarvoeit!

PasBe MOKHO ecab Tozeit?!
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Tiger, tiger, inthe night
How canyou seewhoutalight?

“To sepaate your foes fiom fiiendes
Are you wearing contact lenses?
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Turp, T4rp, TRYIHO B HOT
BUGopyKoCTS IpeRomioTs?
OrwaaTs et or ckmeprs, -
BB THERST TH1, aBepEo?
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Turp, 0 TuTp, CRETIO TOPS,
Morwers 11 6¢3 orapst
Pazurauts, paccess mpax, Kio

ol Y, @70 RO BpAr?
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How doth the little crocodile
Improve s shining tail
‘And pour the waters of the Nile
Onevety golden scale!
How cheerfully he seems to grirn,
How neatly spreads his claws,
And welcomes little fishes in
With gertfle smiling jaws!
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Areyouwearing contact
lonses?
w»
Soinyour suitof sriped
pyjamas

Promiseyouwillnever

image233.png
Bemasun wunsst sy,

“.»

Harerms xanar B

Obewqais, umo— ceoii
s docry.
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Ifyousayyoudon'tgivea
hoot,you

See, someone will bave 0
shootyou!
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/A He To, 7110 33pOK,
STenugy ceisac xypor
11 r0TOBB TOr7IA 3AITIATET

T DR B TIoTocaTO!
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Remember, tho’, he’s from the
jung]e,
He once e my Auntand Ungle.
Eating people isn’tiice:
‘Wouldn'tyou rather curry or rice?
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X0, - B IPKYHITIX [POAKIBAT —

IRy C TETKOI - B pas OReBaL

Ecime odeii! Te1 - kapeeprict?
MoskeT Ty<Ime - KappiL, pric?
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‘BeTb OCTABITT TOTEKO [DKIHIET
Thror TeTymmaT Moeit!

Puasee modHcro ecris 1o0eii?!
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Remember, tho’, he’s from the jurgle—
He once ate my Aunt and Ungle.
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‘3aBeIII CKOpee HHSb,
BeTk, OCTARITT TONEKO Q0#CHFssl

image17.png
Tsentamessage to the fish:
Ttold them ‘This is what I wish.”
The little fishes of the sea,
They sent an answer back to me.
Thelittle fishes™ answer was
“We cannot do it Sir, becanse—"
Tsent to them again to say
“Trwill be better to obey.”

image18.png
Tsent amessage to the fish:
Ttold them “This is what Twish”
The little fishes of the sea,
They sent an answer back to me.
The little fishes” answer was
“We cannot doiit, Sir, because—
Tsentto them again to say
“Ttwill be better to obey.”
«»

And when I found the door was locked,
I pulled and pushed and kicked and knocked.
Andwhen ] found the door was sht,
T tried to tum the handle, but—

image19.png
‘There was a Young Lady of Ryde,
‘Whose shoe-strings were seldom untied.
She purchased some clogs,

And some small spotted dogs,
'And frequentty walked about Ryde.
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Bwasa Bottle blue,
‘Which was not very small;
Papahefilled it full of beer,

Andthen he drank itall
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Fwasalittle Fish.
Cook it in the river took it
‘Papa said, ‘Caok! Cook!Bring a dish
'And, Cook! Be quick and cook it!”
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Ewasalitle Egg,
Upon the breakfast table;
Papa came inand ate itup
As fast as he was able.
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There was an Old Man with a beard,
‘Who said, Ttis just as I feared!
Two Owls and a Hen,

Four Larks and a Wren,

Have all built their nests in my beard!'
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How pleasant to know Mr. Lear!
"Who has written such vohumes of strff!
Some think him ill-tempered and queer,
But a few think him pleasant erongh.
‘His mind is concrete and fastidions,
His nose is remarkably big;
'His visage is more or less Jideous,
His beard it resembles a wig.
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There was an Old Lady of Chertsey,
‘Who made a remarkable curtsey;
She twirled round and round,

Till she sunk underground,
‘Which distressed all the people of Chertsey.
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"There was an Old Man of Kilkeruny,
"Who never had more than a penny;
He spent all that money,
Tnonions and honey,

That wayward Old Man of Kilkenny.
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‘There was an Old Lady of Chertsey,
"Who made a remarkable curtsey;
She twirled round and round,
Till she sunk underground,
‘Which distressed all the people of Chertsey.
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There was a Young Person of Smyma,
‘Whose Grandmother threatened to bum her;
But she seized on the cat,

And said, ‘Granny, bum that!

You incongruous Old Woman of Smyma!”
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How pleasant to know M. Lear!
Who has written such vohumes of stuff!
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Some think hiimn ill-tempered and queer,
Butafew think /uim pleasant enough.
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"There wasa Young Person of Crete,
‘Whose toilette was far from complete;
She dressed ina sack,
Spickle-speckled with black,
‘That ombliferous person of Crete.
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There was an Old Man witha gong,
‘Who bumped at it all day long;
Butthey called out, 'O aw!

Youtre ahorid old bore!"

So they smashed that Old Man with a gong.
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His mindis concrete and fastidious,
His nose is remarkably big;
Hisvisage is more or less hideous,
His beard it resembles a wig.
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Therewas an Old Person of Hurst,
‘Who drank when he was not athirst;
‘When they said, "Youll grew fatter,
Heanswered, What matter?
That globular Person of Hurst.
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Therewas an Old Man with a gong,
‘Who bumped at it all day long;
Butthey called out, 0 law!

Youtre ahorid old bore!"

So they smashed that Old Man with a gong.
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Fwasalittle Fish.
Cook it in the river took it
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Papa said, ‘Cook! Cook! Bring a dish!
And, Cook! Be quick and cook it!”
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I'm trying to write the longest first line that poetry has ever had,
For a start that wasn’t bad,

Now here comes a longer
onececeecececeececcececccceccccecee
Tknow I cheated:

It was the only way I could avoid being defeated.
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Iam a merry boxer,
1 get into the ring
‘Wallop! Wallop Thud! 1 g0
Until the bell does ding!
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Tiger, tiger, in the night
How can you see without a light?
To separate your foes from ffierdes
Are you wearing contact lerises?
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Tm going to plint an apple tree
Notpint, I mean o plant,
You cannot pint an apple tree
‘You cint, I mean you can't.
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T'm going fo plinf an apple tree
Notplint, I mean foplan,
You cannof plint an apple tree
You cint, | mean you can't
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On the NingNang Nong
‘Where the Cows go Bong!
And the Monkeys all say Boo!
There'saNong Nang Ning
‘Where the trees go Ping!

A the tea pots Jibber Jubber Joo.
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Onamatapia!
Thud- Wallop- CRASH!
Onamatapia!
Snip-Snap GNASH)
Onamatapia!
Wack- thud-BASH!
Onamatapia!
Bong-Ting-SPLASH!

image45.png
SayBazonka every day
That's what my grandma used to say
Trkeeps atbay the Asian Fln"
‘And both your elbows free fiom gie.
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“What s a Bongaloo, Daddy?”
*ABongaloo, Son." said I
Isatall bag of cheese
Plus a Chinaman's krees

And the leg of a nanny goat's eye.”
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“What shape is a Bongaloo, Daddy?”
“The shape, my Son, Il explain:
1t's tall round the nose
Which continually grows
Inthe general direction of Spain.”
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‘The Gofongo, it you please,
Isafish with singing knees
And atail that plays
The Spanish clarinef!

He has toes that whistle tunes
And explode! Like toy balloons.
Hence hismany.
Many visits to the vet.
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But what about the Pekinese!
They have an allocation.
Don'ttravel during Peke hour,
Ttsays onevery station.
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That'swhy,

‘When soldier Neddy
Is-outside-Buckingham-Palace-on-guard-in-fhe-
pouring-wind-and-vain-being-steady-and-read,

Freddie—is home in beddy.
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‘Whatis a Bongaloo, Daddy?’
*ABongaloo, Son." said ,
«.»

“How strange is a Bongaloo, Daddy?’
“As strange as strange,” I replied.
«.»
“WWhatshape is a Bongaloo, Daddy?’
“The shape, my Son, Il explain:

“.»
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Say Bazonka every day
That's what my grandma used fo say
Trkeeps at bay the Asian Fu!
And both your elbows fiee from glue.
So say Bazonka every day
(That's what my grandma used to say)
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Young Tiny Tim took her advice
He said it once, he said it twice
Hesaid ttill the day he died
And even after that he tried
To say Bazonka! every day
Just like my grandma used to say.
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Are you sure there's a Bongaloo, Daddy?
"Am sure, my Son?" said L
"Wy, Ive seen it ot quite

Onadarksunny night

Do you think that I'd tell you a lie?"
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""What is a Bongaloo, Daddy?"
"ABongaloo, Son." said L
"Esatallbag of cheese
Plus a Chinaman's knees

Andthe leg of ananny goat's eye."

"How strange is a Bongaloo, Daddy?"
"As strange asstrange," T eplied.
"When the sun's in the West
Ttappearsinavest
Siling out with the noonday fide."

"What shape is a Bongaloo, Daddy?"
s tall round the nose
Inthe general direction of Spain."
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“Tust the place fora Snark!”, the

Bellman cried,
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