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к.ф.н., доц. Денисовой Натальи Викторовны
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«Прагмастилистические аспекты перевода поэзии абсурда (на материале произведений Л. Кэрролла, Э. Лира и С. Миллигана)»,
представленной на соискание степени магистра лингвистики по направлению 45.04.02 – «Лингвистика»; основная образовательная программа ВМ.5799. «Дискурс и вариативность английского языка»

[bookmark: _Hlk100493660]Выпускная квалификационная работа П.В. Сизовой – это серьезное самостоятельное научное исследование, находящееся на стыке стиховедения и переводоведения, с акцентом не последнее. Поскольку материалом исследования послужили образцы англоязычной поэзии абсурда, Полина Валерьевна основательно изучила феномен абсурда в различных областях гуманитарного знания и сформулировала базовое для работы определение поэзии абсурда, приведенное на с.18 работы. Примечательно, что в нем автор особо выделяет ряд характеристик (изменение причинно-следственных связей, нарушение принципов кооперации, неподчинение законам рациональности, а также реализацию людической функции, актуализирующуюся в игре со смыслом и формой слов), каждая из которых находит отражение в анализе в практической части исследования.
ВКР П.В. Сизовой базируется на обширной теоретической базе – 100 источников на русском и английском языках – и выполнена с превышением объема (176 страниц, из которых 48 страниц составляют 2 приложения к основному тексту работы). Однако, выверенный стиль автора, занятные рассуждения и выводы, а также прекрасно структурированный и тщательный анализ способствуют поддержанию интереса читателя. Баланс между теоретической и практической частями работы строго выдержан. При анализе языкового материала Полина Валерьевна использует все те положения и итоговую классификацию, которые последовательно рассматривает и формирует в Главе 1. Результаты исследования П.В. Сизовой, без всякого сомнения, имеют доказательную силу, так как их достоверность обеспечивается достаточным объемом тщательно проанализированного в работе материала (те стихотворения, полный анализ которых не вошел в основной текст ВКР, представлены в Приложении 1 вместе с кратким аналитическим описанием использованных трансформаций и деформаций в переводах), а также многообразием использованных в работе методов. Приложение 2 представляет собой 2 сводные диаграммы, отражающие процент использованных перевочиками трансформаций и деформаций.
Крайне важной, на мой взгляд, можно считать основную предпосылку, на которой строится исследование Полины Валерьевны, о принципиальной переводимости поэзии абсурда – не абсолютной переводимости, а именно принципиальной возможности с помощью различных деформационных преобразований передать прагмастилистические особенности абсурдистского поэтического текста в переводе. В практическом исследовании П.В. Сизова рассматривает «изменения» в текстах перевода относительно оригинала на фонетическом/графическом, лексическом, морфо-синтаксическом и сюжетном уровнях, отмечая, кажется, все тонкости и нюансы перевода. Важным представляется вывод о необхоимости сохранения «основного» стилистического приема в перевода для достижения адекватности (в ряде случаев это аллитерация, иногда – апозиопезис или аллюзивная отсылка и т.п.). И само определение поэзии абсурда, выведенное автором в исследовании, и предложенная классификация переводческих трансформаций и деформаций, и наблюдения, касающиеся прагмастилистических особенностей поэтических произведений указанного жанра, сохранение которых способствует достижению адекватности в переводе – все это имеет несомненную теоретическую и практическую ценность.
Проверка ВКР системой Safe Assign свидетельствует о том, что в работе обнаружено 6,22 % зимствований, однако проверка характера этих заимствований свидетельствует о том, что они представляют собой случаи цитирвания с корректным указанием источника, таким образом можно сделать вывод о том, что неправомерных заимствований в работе нет.
Необходимо отметить, что в процессе работы Полина Валерьевна проявила себя с положительной стороны, выполнив значительную часть исследования совершенно самостоятельно, вместе с тем прислушиваясь к замечаниям и пожеланиям руководителя.
Диссертационная работа П.В. Сизовой – вполне самостоятельное, целостное, достаточно глубокое и законченное исследование. Работа выполнена в полном соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам выпускника СПбГУ по Направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная образовательная программа ВМ.5799. «Дискурс и вариативность английского языка»), а автор ее заслуживает присуждения искомой степени магистра лингвистики и высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
к.ф.н., доц. Кафедры английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ
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